
                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 1 di 3 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE  

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA   

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA n. 391 del 05 Luglio 2024 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 dell’Incarico di redazione 
perizia di stima di terreno/immobile oggetto di diritto di superficie relativo all’area su cui sorgerà l’impianto di 
trattamento e recupero rifiuti da spazzamento stradale da ubicarsi in Molfetta (BA). Atto di impegno e  
liquidazione Studio Tecnico Carlisi (Rif. Determina del Direttore Generale n. 73 del 26/03/2024). 
 
CIG: B0D2EF189E 

CUP: B56D19000110004 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

PREMESSO che la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel 

governo dei servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 “Disposizioni in materia 

di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge Regionale 20 agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle 

pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei servizi pubblici locali)”, ha stabilito che per l’esercizio 

associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal D.Lgs. n. 152/2006 e 

già esercitate dalle Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è istituita 

quale organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio 

di gestione dei rifiuti”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1717 del 29 novembre 2023 “L.R. n. 20 del 4 agosto 2016 e 

successive modifiche ed integrazioni. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia territoriale regionale per il 

servizio di gestione dei rifiuti” con la quale la Giunta Regionale ha nominato l’Avv. Angelo Pansini Direttore 

Generale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di Gestione dei Rifiuti; 

 

VISTO e CONSIDERATO tutto quanto riportato nella Determina del Direttore Generale n. 73 del 26 marzo 2024, 

con la quale si è proceduto, tra l’altro, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 

36/2023 dell’incarico di redazione perizia di stima di terreno/immobile oggetto di diritto di superficie relativo 

all’area su cui sorgerà l’impianto di trattamento e recupero rifiuti da spazzamento stradale da ubicarsi in 

Molfetta (BA) all’operatore economico Studio Tecnico Carlisi, p.iva IT10438980012, con sede legale in Via del 

Pero -Cascinette d'Ivrea (TO), iscritto all’Elenco di operatori economici per l’affidamento di servizi di ingegneria 

e architettura di importo inferiore alla soglia comunitaria, come definita dall’art. 14 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, 

dall’Agenzia; 

 

CONSIDERATO che con la citata determina è stato altresì disposto di subimpegnare l’importo complessivo di € 

10.150,40#, di cui € 8.000,00# per incarico professionale, € 320,00# per cassa previdenza ed € 1.830,40# IVA 

come per legge, in favore dell’operatore economico STUDIO TECNICO CARLISI, p.iva IT10438980012, con sede 

legale in Via del Pero -Cascinette d'Ivrea (TO) sul capitolo 400 art. 10 rubricato “Realizzazione Impianto di Tratt. 

e Rec. Rifiuti da Spazz. Stradale Molfetta” sull’impegno 236 del 31/12/2022; 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 2 di 3 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 

VISTO che in data 10.04.2024 è stata sottoscritta la Convenzione di Incarico con il citato professionista, acquisita 

con prot. 2239; 

 

CONSIDERATO che la prestazione è iniziata in occasione del sopralluogo congiunto sulle aree oggetto di perizia, 

effettuato in data 18.04.2024; 

 

CONSIDERATO che in data 14.05.2024, l’operatore economico ha trasmesso la perizia di stima in questione, per 

opportuno riscontro da parte della Stazione Appaltante prima di procedere con l’asseverazione in tribunale; 

 

VISTO che l’OE ha comunicato in data 06.06.2024 l’avvenuta conclusione dell’incarico e la trasmissione del 

documento originale della perizia asseverata, nonché trasmesso la distinta delle spese sostenute, che viene 

allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATO che, l’art. 5 della suddetta Convenzione d’incarico disciplina la modalità di corresponsione dei 

compensi, come segue: “Il compenso verrà così corrisposto in un’unica soluzione alla consegna della perizia di 

stima in questione”; 

 

PRESO ATTO che è pervenuta la fattura n. 81/001 del 05/06/2024 emessa dallo Studio Tecnico Carlisi 

dell’importo di Euro 10.344,72 (comprensivo di IVA) a titolo di saldo dell’onorario e delle spese sostenute; 

 

CONSIDERATO che, pertanto, occorre procedere all’integrazione del subimpegno con ulteriori Euro 194,32#, a 

titolo di spese documentate così come da giustificativi acquisiti con prot. 3567/2024 per Euro 129,25#, Euro 

53,34 a titolo di integrazione per Cassa Previdenza e Assistenza Geometri di Euro 266, 67 e Cassa Nazionale 

Previdenza e Assistenza Ingegneri e Architetti liberi professionisti di Euro 106,67 così come dettagliate nella 

fattura n. 81/00 a fronte dell’importo di Euro 320,00 per cassa previdenza già impegnato con la Determina del 

Direttore Generale n. 73/2024 ed Euro 11,73 per ulteriore IVA dovuta sul capitolo 400 art. 10 rubricato 

“Realizzazione Impianto di Tratt. e Rec. Rifiuti da Spazz. Stradale Molfetta” sull’impegno 236 del 31/12/2022; 

 

CONSIDERATO che occorre procedere alla liquidazione della suddetta fattura; 

 

TENUTO CONTO che l’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973 dispone per le amministrazioni pubbliche, prima di 

effettuare, a qualunque titolo, il pagamento di un importo superiore a cinquemila euro, la verifica se il 

beneficiario è inadempiente all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento 

per un ammontare complessivo pari almeno a tale importo e, in caso affermativo, non procedono al pagamento, 

segnalando la circostanza all’agente della riscossione competente, ai fini dell’esercizio dell’attività di riscossione; 

 

VISTO che in data 03/07/2024 è stata effettuata a Agenzia Entrate Riscossione la verifica inadempimenti ai sensi 

dell’art. 48/bis del DPR 602/73 con riferimento alla fattura emessa dallo Studio Tecnico Carlisi; 

 

VERIFICATA la certificazione rilasciata per via telematica da Agenzia Entrate Riscossione – servizio verifica 

inadempimenti – la quale riporta per lo Studio Tecnico Carlisi con riferimento alla fattura n.  81/001 del 

05/06/2024, la dicitura “SOGGETTO NON INADEMPIENTE” – Identificativo Univoco Richiesta 202400002621079 

in atti; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva di Andrea Carlisi, associato dello Studio Tecnico Carlisi, certificata dalla 

Cassa Geometri con il prot. 850991U del 28.06.2024; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 3 di 3 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva di Alessandro Carlisi, associato dello Studio Tecnico Carlisi, certificata dalla 

Cassa Geometri con il prot. 841791W del 28.06.2024; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva di Davide Carlisi, associato dello Studio Tecnico Carlisi, certificata da 

Inarcassa con il prot. 1031953 del 28.06.2024; 

 

VISTI: 

− la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016; 

− la Delibera di Giunta Regionale n. n. 1717 del 29 novembre 2023; 

− il d.lgs. 36/2023; 

− la Determina del Direttore Generale n. 73 del 26/03/2024; 

− la fattura n. 81/001 del 05/06/2024 emessa dallo Studio Tecnico Carlisi; 

− la regolarità contributiva di Andrea Carlisi, associato dello Studio Tecnico Carlisi, certificata dalla Cassa Geometri con il prot. 850991U del 
28.06.2024; 

− la regolarità contributiva di Alessandro Carlisi, associato dello Studio Tecnico Carlisi, certificata dalla Cassa Geometri con il prot. 841791W del 
28.06.2024 

− la certificazione Agenzia Entrate Riscossione di verifica inadempimenti con riferimento alla fattura n. 81/001 del 05/06/24 emessa dal Studio 
Tecnico Carlisi   – Identificativo Univoco Richiesta: 202400002621079. 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

➢ DI SUBIMPEGNARE l’ulteriore somma di Euro 194,32 a fronte dell’incarico di cui alla Determina del 

Direttore Generale n. 73/2024 sul capitolo 400 art. 10 rubricato “Realizzazione Impianto di Tratt. e Rec. 

Rifiuti da Spazz. Stradale Molfetta” sull’impegno 236 del 31/12/2022 in favore dello Studio Tecnico Carlisi; 

 

➢ DI LIQUIDARE la fattura n. 81/001 del 05/06/2024 emessa dallo Studio Tecnico Carlisi dell’importo di Euro 

10.344,72 (codice CUP: B56D19000110004) di cui: 

• Euro 8.744,72 allo Studio Tecnico Carlisi a mezzo bonifico bancario su conto corrente indicato in 

fattura; 

• Euro 1.600,00 all’Erario a mezzo F24 per ritenute nei tempi e nei modi previsti dalla normativa 

vigente; 

 

➢ DI DARE ATTO che la somma risulta impegnata con la Determina del Direttore Generale n. 73 del 

26/03/2024 oltre che con l’integrazione del presente atto; 

 

➢ DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di 

pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia di riservatezza 

dei dati personali; 

 
➢ DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. n. 

33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione 

“Provvedimenti Direttore Generale”. 

         IL DIRETTORE GENERALE 

         Avv. Angelo Pansini 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2024-07-05T15:12:37+0200
	Angelo Pansini




